ESTADO DO CEARÁ
CÂMARAMUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio Dr. Floro Bartolomeu
RUAMANOEL PIRES Nº 471 – BAIRRO JOSÉ GERALDO DA CRUZ - JUAZEIRO

DO NORTE-CE CEP: 63.010-212

____________________________________________________________________________________________________________

Resolução N.º 004 de 05 de Março de 2024.

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadã Juazeirense ao
Ilustre Senhor, Deputado Federal, Dr. JAZIEL PEREIRA DE SOUSA
e adota outras providências.

Art. 1.º - Fica concedido Título Honorífico de Cidadã Juazeirense ao Ilustre Senhor, Deputado
Federal, Dr. JAZIEL PEREIRA DE SOUSA, pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade
no âmbito político e social.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês
de Março do ano de 2024.

VEREADOR TEN. EDINALDOMOURA
LÍDER DO PL
(AUTOR)

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARAMUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio Dr. Floro Bartolomeu
RUAMANOEL PIRES Nº 471 – BAIRRO JOSÉ GERALDO DA CRUZ - JUAZEIRO

DO NORTE-CE CEP: 63.010-212

____________________________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Dr. Jaziel, nascido em Bitupitá, distrito de Barroquinha, cidade situada no interior do Ceará,
em 3 de maio de 1961, definiu seu próprio destino contra todas as probabilidades. Sua jornada
começou como um jovem analfabeto com um sonho ardente: estudar Medicina. Determinado a
tornar esse sonho realidade, trabalhou incansavelmente em vários empregos, incluindo como
garçom, vendedor ambulante e até mesmo como vendedor de peixe, enquanto buscava
conhecimento.

Sua busca o levou a Fortaleza, a capital cearense, onde, com dedicação e esforço, obteve sua
certificação de segundo grau através do ENCEJA, abrindo as portas para a universidade. Durante
esse período, encontrou a Dra. Silvana, cujo apoio e amor o impulsionaram a buscar seu
verdadeiro chamado. Embora tenha ingressado inicialmente no curso de Letras na Universidade
Federal do Ceará, sua paixão pela Medicina falou mais alto, culminando na realização desse
grande sonho, sendo aprovado para o curso de Medicina na Universidade Federal do Ceará (UFC).

Jaziel compartilha uma união abençoada com a Dra. Silvana, também médica e deputada
estadual, e juntos deram vida a Moacyr e João Gabriel. Além de sua dedicação à Medicina, Dr.
Jaziel também sentiu o chamado para servir seu povo de outras maneiras, um compromisso que
se estende para além de sua carreira política. Hoje, enche-se de orgulho ao ser avô de Davi e
Helena, frutos desse legado de amor e serviço à comunidade.

Iniciou sua trajetória na vida pública como vereador em Fortaleza, combinando sua
vocação religiosa como pastor da Assembleia de Deus com seu compromisso com a comunidade.
Sua determinação e visão de um Ceará melhor o levaram ao cargo de Deputado Estadual e, mais
tarde, alcançou o mandato de Deputado Federal, onde continua a servir e representar seu estado
com zelo e paixão.

A história de Dr. Jaziel é um testemunho inspirador de superação, determinação e serviço à
comunidade, demonstrando que com fé, trabalho árduo e dedicação aos ideais, os sonhos mais
impossíveis podem se tornar realidade.

VEREADOR TEN. EDINALDOMOURA
(AUTOR)